DE SECUNDA PETITIONE

CAPUT XI.

ADVENIAT REGNUM TUUM.

1. *Regni Dei praedicatio in scripturis quam saepe commendata.*

Coniunctum est huius petitionis argumentum cum ultimo symboli articulo.
3) Matt. 3, 2.

Regnum caeleste, quod altera hac petitione postulamus, eiusmodi est, ut eo referatur ac terminetur omnis evangelii praedicatio. Nam et inde exorsus est ad poenitentiam cohortari sanctus Ioannes Baptista, dum ³ Poenitentiam, inquit, agite: appropinquavit enim regnum caelorum. Nec aliunde fecit initium suae predicationis

4) Matt. 4, 17. ⁴ Salvator humani generis; et in illo salutari

5) Matt. 5, et 6, 7. per totum. sermone, ⁵ quo beatitudinis vias discipulis in monte monstravit, tamquam proposito orationis argumento, principium duxit a regno caelorum:

6) Matt. 5, 3. nam ⁶ Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Quin etiam eum retinere cupientibus, attulit illam causam ne-

7) Luc. 4, 43. cessariae profectionis: ⁷ Et aliis civitatibus opor-

tet me evangelizare regnum Dei, quia ideo missus sum. Hoc idem ¹⁾ postea regnum praedicare iussit apostolos; et illi, qui se ire ad sepelendum patrem suum velle dixerat, respondit: ²⁾ *Tu autem vade, et annuntia regnum Dei.* Quum vero resurrexisset a mortuis, per illos quadraginta dies, quibus apparuit apostolis, ³⁾ loquebatur de ³⁾ *regno Dei.* Quare parochi hunc secundae postulationis locum diligentissime tractabunt, ut fideles auditores, quanta sit in hac petitione vis ac necessitas, intelligent.

2. Quid haec secunda petitio comprehendat.

Primum autem ipsis ad rem scienter subtiterque explicandam, magnam facultatem dabit ea cogitatio, quod, etsi haec petitio coniuncta sit cum reliquis omnibus, eam tamen separatim etiam adhiberi iusserit a ceteris, ut, quod petitus, summo studio quaeramus. Inquit enim: ⁴⁾ *Quaerite primum regnum Dei, et iustitiam eius; et haec omnia adiicientur vobis.* Et quidem tanta vis et copia caelestium munerum hac postulatione continetur, ut omnia complectatur, quae ad corpoream et spiritualem vitam tuendam sint necessaria. Quem autem regio nomine regnum dicemus, cui ea curae non sint, quae regni salutem contineant? Quod si sunt homines de regni sui incolumitate solliciti, quanta regem regum omnium cura et providentia tueri credendum est et vitam et salutem hominum? Hac igitur regni Dei petitione comprehensa sunt omnia, quibuscumque in hac peregrinatione vel exilio potius indigemus, quae concessurum se Deus benigne pollicetur; nam statim illa subiunxit: ⁵⁾ *Et haec omnia adiicientur vobis.* Quibus omnino declaravit, se eum esse regem, qui generi hominum copiose omnia largeque suppeditat; in cuius infinitae benignitatis cogitatione infixus David cecinit: ⁶⁾ *Dominus regit me, et nihil mihi deerit.*

3. Quid his faciendum sit, qui huius petitionis fructum consequi cupiunt.

Verum minime satis est vehementer petere Dei regnum, nisi ad petitionem nostram adhi-

¹⁾ Matt. 10, 7.

Quomodo omnia, quae ad spiritualem et corporalem vitam pertinent, Deus suo regno provideat, declarat sub parabola vinearum.

Isa. 5, 1.
Ierem. 2, 21.
Matt. 21, 33.

²⁾ Matt. 6, 33.

Deus rex est ditissimus valens omnia necessaria nobis praestare.

³⁾ Ps. 22, 1.

Quomodo petendum Dei regnum.

beamus omnia, tamquam instrumenta, quibus illud quaeritur et invenitur. Nam et quinque fatuae virgines studiose illae quidem petierunt

¹⁾ Matt. 25, 11. ad hunc modum: ¹⁾ *Domine, Domine aperi nobis;* verumtamen, quod illius postulationis praesidia non haberent, exclusae sunt: nec iniuria; est

²⁾ Matt. 7, 21. enim illa Dei ore pronuntiata sententia: ²⁾ *Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum.*

4. *Quibus rationibus regni Dei desiderium hominibus sit excitandum.*

Quam calamitosa sit
presensis vi-
tae conditio.

Quamobrem haurient animarum curatores sacerdotes ex uberrimis divinarum litterarum fontibus ea, quae fidelibus desiderium studiumque commoveant regni caelorum; quae calamitosam status nostri conditionem illis ob oculos ponant, quae sic eos afficiant, ut respicientes et colligentes se, in memoriam redeant summae beatitudinis et inexplicabilium bonorum, quibus redundat aeterna parentis Dei domus. ³⁾ Exsules enim sumus, et plane eius loci incolae, ⁴⁾ in quo habitant daemones; quorum odium in nos nulla ratione mitigari potest: nam sunt infestissimi et implacabiles in genus humanum. Quid domestica

³⁾ *Omnis pa-*
tres sese ex-
iles, hospites,
et peregrinos
esse confessi
sunt.
Hebr. 11, 13.
⁴⁾ *Daeimones*
sic in terris
agere indicat
Paulus.
Ephes. 6, 12.
⁵⁾ *Proelia car-*
nis et spiritus.
Matt. 26, 41.
Rom. 7, 18.
Gal. 5, 17.
⁶⁾ Rom. 7, 24.

⁵⁾ intestinaque proelia, quae inter se corpus et anima, caro et spiritus assidue gerunt? Quibus perpetuo timendum est, ne concidamus; timendum autem? immo vero statim concideremus, nisi propugnaculo divinae dexteræ defendemur. Quam vim miseriarum quum sentiret Apostolus, ⁶⁾ *Infelix, inquit, ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?*

5. *Quanta sit hominis miseria, per aliarum rerum cum homine collationem demonstratur.*

Omnis res
creatae insi-
tam sibi a Deo
viam retinent.

Ps. 143, 6, 7.

Omnia ad
natum Deo
serviant pre-
ter hominem.

Ps. 118, 89.

Gen. c. 3, 19.

Reg. c. 14, 14.

Paral. 29, 15.

Ps. 38, 6.

Haec infelicitas nostri generis, quamquam per se cognoscitur, tamen ex contentione reliquarum naturarum et creatarum rerum facilius intelligi potest. In illis, sive rationis, sive etiam sensus expertibus, raro fieri videmus, ut aliqua natura a propriis actionibus, a sensu vel motu insito declinet sic, ut a proposito et constituto fine deflectat. Hoc apparet in bestiis agrestibus, nantibus, volucribus, ut res declaratione non egeat.

Quod si caelum suspexeris, nonne verissimum id esse intelligis, quod a Davide dictum est? ^{1) In 118, 89.} *aeternum, Domine, verbum tuum permanet in caelo.* Nempe illud continent motu et perpetua conversione fertur, ut ne minimum quidem a praefinita divinitus lege discedat. Si terram et reliquam universitatem consideres, facile videas, aut nulla, aut exigua ex parte deficere. At miserrimum hominum genus saepissime labitur; raro, quae recte sunt cogitata, persequitur; plerumque susceptas bonas actiones abiicit atque contemnit; quae modo placuerat optima sententia, subito displicet, et illa reiecta, ad turpia consilia sibique perniciosa dilabitur.

6. Quae sit omnium miseriarum causa potissima.

Quaenam igitur est huius inconstantiae miseriaeque causa? Contemptio plane divini afflatus: ²⁾ claudimus enim aures Dei monitis; oculos tollere nolumus ad ea, quae nobis lumina divinitus praferuntur, nec caelestem patrem salutariter praecipientem audimus. Quare huc incumbendum erit parochis, ut et miserias oculis subiiciant fidelis populi, et commemoarent causas miseriarum, et remediorum vim ostendant. Quorum omnium illis facultas non deerit, comparata ex viris sanctissimis, Ioanne Chrysostomo et Augustino, maxime vero ex iis, quae in symboli expositione posuimus. Nam, illis cognitis, quis erit e facinorosorum hominum numero, quia adiumento Dei gratiae praeeuntis, evangelico illo ³⁾ prodigi filii exemplo conetur exsurgere et erigere se, atque in caelestis regis patrisque ^{3) Luc. 25, 18.} ^{19.} spectum venire?

Chrysost.
hom. 63. ad
populum anti-
tie, Aug. lib.
19. conf. esp.
28.

³⁾ Luc. 25, 18.
19.

7. Quidnam Dei regnum in sacris litteris designet.

His explicatis, quae sit fidelium fructuosa petitio, aperient, quid sit, quod his verbis a Deo postulemus, praesertim quum vocabulum regni Dei multa significet, quorum declaratio et ad reliquam scripturae intelligentiam non erit inutilis, et est ad huius loci cognitionem necessaria.

Communis igitur quaedam regni Dei significatio, quae frequens est in divinis litteris, est ^{Dei regnum} ^{primo genera-} ^{lem in res} non solum eius potestatis, quam habet in omnem ^{universas po-}

testatem, et hominum rerumque universitatem, sed ctiam providentiae eternam significat.

¹⁾ Ps. 94, 4. manu eius, inquit Propheta, sunt omnes fines terrae. Quibus finibus intelliguntur etiam, quae occulta sunt et abdita in intimis terrae ac rerum omnium partibus. In hanc sententiam Mardonius loquebatur illis verbis: ²⁾ Domine, Domine, rex omnipotens, in ditione enim tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tuae resistere voluntati. Dominus omnium es, nec est qui resistat maiestati tuae.